
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 58                                      DATA 31/01/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 15                  DEL 31/01/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RIPARTIZIONE SPESE CONVENZIONE DI 

SEGRETERIA ANNO 2022. RIDETERMINAZIONE IMPORTI RIDUZIONE FONDO EX 

AGES AL 31.12.2020.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RIPARTIZIONE SPESE CONVENZIONE DI 

SEGRETERIA ANNO 2022. RIDETERMINAZIONE IMPORTI RIDUZIONE FONDO 

EX AGES AL 31.12.2020. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARI, dichiarata immediatamente eseguibile;  

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 11 del 21.02.2019 veniva approvata la 

convenzione per il servizio di Segreteria tra i Comuni di Bricherasio, Porte e Bibiana, 

individuando Bricherasio quale Comune capofila;  

VISTA la Convenzione di Segreteria sottoscritta in data 27.02.2019 tra i comuni di 

Bricherasio, Porte e Bibiana; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 42 del 28.10.2021 avente oggetto: “Servizio di segreteria 

comunale. Scioglimento consensuale della convenzione con il Comune di Porte ed 

approvazione costituzione nuova convenzione tra i Comuni di Bricherasio, Bibiana e Pinasca” 

e la conseguente Convenzione sottoscritta in data 25.11.2021; 

CONSIDERATO che all’Art.4 – “Modalità operative del servizio” venivano stabilite le 

percentuali di ripartizione delle spese del Segretario Comunale, come di seguito specificato: 

 Comune di Porte per il 36,11%; 

 Comune di Bricherasio per il 33,33%; 

 Comune di Bibiana per il 30,56%. 

DATO ATTO inoltre che le quote del Comune di Porte, pari al 36,11%, sono state acquisite 

totalmente dal Comune di Pinasca a far data dal 01.12.2021; 

CONSTATATO che nell’anno 2022 sono state incassate le quote rimborsate dagli Enti sopra 

indicati come dettato dall’Art. 6 della Convenzione di seguito riportate: 

 
 % DI 

CONV.  

IMPORTO ANNO 2022 

DEFINITIVO 
1^ RATA 40% 2 RATA 40% 

COMUNE DI 

BIBIANA 
30,56%  € 31.828,42   €.      12.731,37   €.     12.731,37  

COMUNE DI 

PINASCA 
36,11% €.  37.608,77 €.        15.043,51 €.      15.043,51 

VISTE le richieste inviate ai Comuni di Porte e Bibiana per il versamento del dovuto a saldo 

dell’anno 2022; 



RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 467 del 18.10.2022 avente oggetto: 

“Riduzione Fondo di Mobilità ex Ages anno 2020. Impegno di spesa, liquidazione e 

accertamento somme da rimborsare” con la quale veniva liquidata la somma da riconoscere al 

Ministero per Fondo di Mobilità ex Ages con riferimento al 31.12.2020 e con la quale si 

stabilivano le quote da richiedere ai Comuni facenti parte della Convenzione di Segreteria; 

CONSIDERATO che il 19 dicembre 2022 il Ministero ha restituito €. 3.291,95 per Riduzione 

Fondo di Mobilità ex Ages; 

DATO ATTO che al 31.12.2020 i Comuni facenti parte della Convenzione di Segreteria erano 

Porte e Bibiana con le percentuali indicate in precedenza e che gli stessi devono rimborsare al 

Comune Capo Convenzione l’importo in base alla quote di loro spettanza; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il prospetto delle spese sostenute per la Retribuzione del Segretario Comunale 

nell’anno 2022 (compresi oneri riflessi, IRAP), allegato alla presente determinazione; 

3. Di prendere atto che le quote di Convenzione a saldo anno 2022, dovute dai Comuni di 

Bibiana e Pinasca, sono state accertate sul Bilancio di Previsione 2023-2025 – Gestione 

Residui come di seguito indicato: 

Comune Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Bibiana 2022 2302 30500 3122 3122 99 E.3.05.02.01.001 6.365,68 

Pinasca 2022 2303 30500 3122 3122 99 E.3.05.02.01.001 7.521,75 

 

4. Di rideterminare, con la presente, gli importi per Riduzione Fondo di Mobilità ex Ages 

dovute dai Comuni di Bibiana e Porte, dando atto che gli stessi sono stati accertati sul 

Bilancio di Previsione 2023-2025 – Gestione Residui, come di seguito riportato: 

 

Comune Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Bibiana 2022 1738 30500 3122 3122 1 E.3.05.02.01.001 1.512,40 

Porte 2022 1739 30500 3122 3122 1 E.3.05.02.01.001 1.787,07 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


